Lex Theodosii Juniors in Donatistas. — Eodem tempore renovatae sunt, lege data 30 Maii anno 428, sed paulo post Donatistarum secta Vandalarum irruptione a legibus imperatorum tutam fuit. Nonnullis etiam ex iis qui se Arianorum adversarios non esse flingebant, Vandali fuisse videntur. Nihilominus eamdem plerique eorum ac Catholici sortem subierunt et sub Arianorum iugo miseram vitam traxere. Certe Fastidiosus episcopus Arianus cuius verba referuntur a Fulgentio, Donatistas aequos ac Catholicos insectatur.

Reliquiae Donatistarum ad sextum usque saeculum. — Superfuerunt tamen diutissime in Africa schismatis hujus quamvis languentis et attriti reliquiae, ut ex epistolis Gregorii Magni ad Afros datis liquet, ex quibus intelligimus non paucos in Africa Donatistas fuisse eorumque numerum hoc ipso tempore licet a Gennadio Exarcha compescerentur crevisse, plures ab eis in suam sectam adductos et rebaptizatos, quosdam etiam Catholicos episcopos ab iis ex ecclesiis suis pulsos. Cui malo ut mederetur Gregorius, jussit synodum congregari quam habuit Domini-

nicus, Carthaginensis episcopus, omni cura incumbens ut Africanam Ecclesiam ab hac labe purgaret. Adversus eos tum temporis a Mauricio imperatore missa sunt rescripta; sed conquesti sunt Africani episcopi ea executioni non demandari. Quia de re missis Africanorum ad eum litteris certiore fecit Gregorius imperatorem, rogavitque ut severe in eos animadverteretur. Ipse vero episcopis Africanis scripsit Donatistas episcopos qui ad Ecclesiam accedebant ea lege recipiendos, ne pateret eis ad Primum aditus.

Ita per ter centum annos et amplius in Africa duravit illud schisma, quod infasto tempore ac omni ortum; sub Constantino neque judicis Ecclesiasticis neque civilibus extingui potuit; sub Constante imperatore compressum, ad tempus sub Juliano recrudit, et per multos annos magnam Africæ partem implevit; donec scriptis, disputationibus et legibus imperatoriis immunitum est et ad paucos redactum, quorum infelices haeredes ad sextum aut septimum usque saeculum in aliquibus Africæ angulis latitabant.

23 GEOGRAPHIA SACRA AFRICÆ

SEU NOTITIA OMNIUM EPISCOPATUUM ECCLESIAE AFRICANÆ

EX COLLATIONE CARTHAGINENSI, NOTITIA EPISCOPORUM AFRICÆ SÙB HUNERICO, EX CONCILIO
CARTHAGINENSI SUB CYPRIANO, ALIISQUE CONCILIIS TUM AFRICANIS, TUM GENERALIBUS,
AC MONUMENTIS SACRIS ET PROFANIS EXCERPTA.

Africæ descriptio. — Africæ nomen tripliciter olim et nunc acceptum legimus. Primum pro tercia orbis parte, quæ ab Asia, Istmo vel Nili ostiis distin-
natur, et undeque mari ambitur. Quo in terrarum tractu non modo provinciæ quæ mari Mediterraneo alluantur, Mauritania scilicet, Zeugitana provincia cujus caput Carthago, Libya, et Ægyptus: sed et interiora terrarum Antiquis vix nota, Æthiopie appellatione designata continentur. Haud tam late patet altera Africæ acceptio, juxta quam non modo Æthiopia ab Africa seceritur, sed et hæc peculiarem diœcesim, ut aiunt, constituit, ab Ægypto distin-
tam, et ab Oceano, scilicet Atlantico ad intimum majoris Syrtis sinum protendit: que provincias Mauritiam, Numidiam, Tripolitanam et Zeugitanam continet. Hac autem ultima provincia proconsularis, Africæ nomine proprie donatur, que tercia est, ea-
que strictissima hujus vocis acceptio. Africa secun-
dum medium illam acceptiōem ab Occidente et Septentrione littorum obliquo spatio mari alluit, patetque in longitudinem latus ejus Occidentale ab Atlante ad Cotes Promontorium juxta fretum du-
passuum. Inde a parte Septentrionali ab Herculei freti ostiis ad Mercurii Promontorium secundum

C Plinium sunt millia passuum m̄cx secundum Antonini Itinerarium mccccxxxi: sin autem soli, hoc est, si-
num et amfractum littoris ratio non habeatur; sed tantum cœli, hoc est, si linea recta ducatur, a Cotibus ad Mercurii Promontorium millia passum mxxx. A Mercurii Promontorio ad Syrtis minoris internum latus expositum Orienti, Polybio, Plinio et Anto-
nino sunt ccc millia passuum. a quo non multum distant nostræ rationes. Regio quæ inter duas Syrtes interjacet versa in Septentrionem, Plinio ccl millia passum, Antonino ccclxxx. mille passuum, secun-
dum nos cccl mille passuum. Syrtis major, si Plinio fides, circuitus est ccxxv millia passuum, aditus autem cccxv, circuitus ccccl. Secundum nos aditus non plus quam ccc millia passuum. A Promontorio ad si-
nus intimus cxx millia passuum. Ibi sunt Aræ Phile-
norum qui extremus est Africæ limes. Ab Austro Africa montibus et interiori adjacet Libyæ, ac plus vel minus late patet, quo magis vel minus in mare terræ prominent. Hac omnia in Tabula Geographica videre est.

Africæ divisio. — Dividitur autem Africa a Plinio in Mauritias duas (Tingitanam, et Cæsariensem)
Numidiam et Zeugitanam quæ Africa proprie dicitur

ac in duas distribuitur, quarum una dicitur Byzacena, altera Tripolitana. In veteri Notitia Africæ Constantii imperatoris, ut ferunt temporibus facta, sic describitur et dividitur Africa: *Vergentem ad Austri terram invenies terram Mauritaniam, cuius homines barbari quantum ad vitam et mores, Romanis tamen subditi..... Exinde post Mauritaniam Numidia provincia.... Proxima huic provinciae Africæ regio in omnibus dives occurrit. Apud Ptolemaeum ac Pomponium Melam Africa quoque dividitur in tres tantum partes, Mauritaniam, Numidiam et Africam stricte sumptam, sub qua comprehenduntur Byzacena et Tripolitana.*

Hæc quoque fuit antiquissima Ecclesiæ Africanæ divisio, ut testis est omni exceptione major D. Cyprianus in epistola edit. Oxon. 48, ad Cornelium, ubi limites et partes Africanæ Ecclesiæ sic decribit: *Sed quoniam latius fusa est nostra provincia: habet enim Numidiam et Mauritanias duas cohaerentes. In concilio Carthaginensi de iteratione baptismi sub eodem Cypriano habitu, cum in unum Carthagini convenissent 24 Episcopi plurimi ex provincia Africa, Numidia, Mauritania: quibus constat jam tum Ecclesiæ istarum provinciarum unum corpus Ecclesiarum constituisse et in quatuor provincias Ecclesiasticas fuisse tum divisas.*

Nihil aut parum videtur Constantini imperatoris temporibus in ea divisione Africæ immutatum; nam is in epistola ad Cæcilianum Carthaginensem, quæ refertur ab Eusebio l. x Hist. Eccl., c. 6, quatuor item provincias Africæ enumerat his verbis: *Quandoquidem placuit nobis ut per omnes provincias Africæ, Numidiae, et utrinque Mauritiae. Nihilominus idem in epistola ad Ablaviuni de Arelatensi concilio, Tripolitanam addit provincia, et Numidiæ plurali numero enuntiat, Ablavio injungens ut Cæcilianum cum aliquibus ex his quos ipse delegerit, sed et de Byzacene, Tripolitane. Numidiarum et Mauritaniarum provinciis singulos quosque cum aliquibus ex suis quos putaverint eligendos Arelatem mittat. Ibi Tripolitana statui videtur tamquam Africæ provincia a quatuor aliis jam tum distincta. Licet autem Numidiarum hic et alibi in plurali fiat mentio, non propterea tamen existimandum est duas fuisse provincias Numidiæ, seu civiles, seu Ecclesiasticæ. Nam e duabus Numidiis una semper coaluit provincia, quæ unam tantummodo Metropolim urbem et unum Primatem habebat, ut constat ex concilio Milevitano anni 402, in quo statuitur ut *Archivus Numidiæ et apud primam sedem sit et in Metropoli, id est, Constantina. Ecco unam Metropolim et unum Primatem totius Numidiæ. Et ne quis dicat de una tantum Numidia hic agi: in concilio Carthaginensi anni 397: Crescentianus dicitur primæ sedis Numidiarum Episcopus: in Graeco πρώτης καθέδρας τὸν δύο Νομάδιων. S. Augustinus ep. LIX ad Victorinum agens de contentione quæ erat inter duos episcopos circa Primumatum Numidiæ, omnes episcopos Numidiæ uni paruisse Primali supponit. Sunt qui Sitensem Mauritaniam,**

A quæ deinceps a Numidia avulsa provinciam peculiarem constituit, alteram fuisse e duabus Numidiis censeant. Sed in concilio Carthaginensi anni 416, diserte distinguuntur Numidiæ due a Mauritanis Sitensi et Cæsariensi.

Circa tempora Theodosii imperatoris Africa in sex est divisa provincias, quæ a Sexto Russo, et in Notitia imperii enumerantur, suntque Africa stricte sumpta, sive proconsularis provincia, Numidia, Byzacium, Tripolis, Mauritania Sitensis, et Mauritania Cæsariensis. Tingitana vero ab Africa avulsa Hispaniæ attributa est. Eamdem divisionem provinciarum et formam induit Ecclesiastica πολεῖα, ut ex conciliis ex universis Africæ provinciis congregatis notum est, in quibus sex illæ provinciæ enumerantur. B Sunt qui Sitensem provinciam existiment non ante annum 419, inter Ecclesiasticas Africæ provincias locum peculiarem obtinuisse et Primatem habuisse, idque ex canonc. 17 concilii Carthaginensis bujus anni. Sed hi oppido falluntur. Nam in concilio Carthaginensi anni 397, legati Mauritaniæ Sitensis, provinciæ sue nomine leguntur Carthaginem venisse ad concilium et omnia postulata detulisse: quod solis provinciis quæ primas sedes habebant licebat, ut constat ex canonc. 18 Cod. Afric. In epistola Augustini ad Victorinum, quæ nunc 59, anno 401 scripta, diserte habetur non tantum duas esse Mauritanias, sed utramque suum habere Primatem: *Legi, inquit, in eadem tractatoria etiam ad Mauritaniæ esse scriptum, quas provincias scimus habere Primates.* C Anno 402 Nicetius Sitensis, qui concilio Milevitano interfuit, vocatur Episcopus primæ sedis Mauritaniæ Sitensis. Anno 403, Lucianus et Macrianus Sitensis provinciæ Episcopi, legatione funguntur in concilio Carthaginensi. Anno 407, separatum enumerantur Sitenses episcopi ut provinciæ a ceteris diversæ. Anno 411, in collatione Carthaginensi seorsim enumerantur sex provinciæ, et inter eas Sitensis: *Præsto sunt universi de omnibus scilicet provinciis Africanis, id est, de provincia Proconsulari, de provincia Byzacensi, de Numidia, de Mauritaniæ Sitensi et Cæsariensi et de Tripolitana provincia.* Et cap. 72 coll. Carthag. dici 1: *Si de numero dubitatur, eant provinciales ad Mauros, eant ad Numidas, eant ad Byzucenos, eant quoque ad Tripolitanos, eant ad Provinciæ Proconsularis.* Anno 418, legati eliguntur ex hac provincia qui Carthagini demorentur. Deinde initio concilii anni 419, legati Sitensem nomine præsentes adsunt concilio antequam canonc. 17 fuisset exaratus. Nihil ergo absurdius quam singere tum primum in hoc concilio Mauritiam Sitensem, diversam a Cæsariensi provinciam Ecclesiasticam constituisse. Quod spectat ad canonc. 17, concilii Carthaginensis anni 419, in codice canonum Ecclesiæ Africanæ sic habetur: *Placuit ut Mauritania Sitensis, ut postulavit, Primatem provinciæ Numidiæ, ex cuius cœtu separatur, ut suum habeat Primatem: quem consentientibus omnibus primalibus provinciarum Africanarum, et omnibus episcopis, propter longin-*

quitatem habere permissa est. Ita lectus iste canon, Sitisensem provinciam Primate suo spoliaret, eamque Primali Numidiæ subjiceret, quod a Sitisensis provinciæ legis postulatum, aut a synodo decretum esse nemo dixerit. Aliter porro legitur iste canon in duobus manuscriptis in hanc sententiam: *De primatu Mauritaniæ Sitisensis.* Primate vero proprium cum Mauritaniæ Sitisensis episcopi postularent, omne concilium episcoporum Numidiæ, consentientibus omnibus primatibus vel universis episcopis provinciarum Africanarum, propter longi itineris novitatem, primatem habere permitta est. Cum consilio Carthaginensis Ecclesiae factum est. Eodem modo Ferrandus hunc canonem legit, ita hujus decretum exponens in breviatione Canonum c. 82: *Ut Primatem proprium Mauritania Sitisensis habeat.* Sed ita intelligendus est iste canon, non quasi tum primum Primali habuerit provincia Sitisensis, cum contrarium ex dictis aperie constet; sed hoc sensu quod tum fuerit confirmatum ipsi istud juris concilii decreto, idque consentientibus episcopis Numidiæ qui huc usque reclamaverunt. Hinc forte in epistola concilii Cabarsusitanæ, quod anno 393 a Donatistis celebratum est, unus tantum Mauritania sit mentio, ita: *Sanctissimis fratribus aliquæ collegis per universam Africam, hoc est provinciam Proconsularem, Numidiam, Mauritiam, Byzacenam et Tripolim constitutis.* Sed, ut jam observatum a nobis est, concilio Catholicorum anni 397, ac cæteris deinceps adfuerunt Sitisensis Mauritaniæ Legati tamquam provinciæ Africanæ ab aliis diversæ, suumque Primali habentis. Quamquam autem Tingitana Hispania foret attributa, atque inter provincias Africæ non amplius numeretur, in istis conciliis attamen hujus provinciæ episcopi accensebantur episcopis Mauritaniæ Cæsariensis, ut constat ex Notitia Episcoporum Africæ sub Hunerico digesta, in qua Tingitanæ provinciæ episcopi sub Cæsariensi Mauritania recensentur. Hinc verisimile est Tingitanæ ecclesiæ semper ad Africanam pertinuisse: unde in epistola Siricii ad Himmerium Tarragonensem, Hispaniarum provinciæ quinque tantum enumerantur: Tarragonensis, Carthaginensis, Bætica, Lusitania, **25** et Gallecia, nec ulla Tingitanæ sit mentio. Demum Justinianus imperator recuperata Africa anno æræ vulgaris 534, Constitutione sua, quæ exstat in codice Instit., leg. 4 tit. 27, hanc regionem in pristinum statum restituuit et in sex diœses partitus est, Tingitanam, Carthaginem, Byzacium, Tripolim, Numidiam, Mauritaniam, quibus Sardiniam adjectit.

De Primalibus Africæ. — Unicuique provinciæ suus erat in Africa Primali, verum non ut in aliis orbis partibus Ecclesiasticæ Metropoles Metropolitanus urbibus affixaæ erant, sed illic tota Metropolitanus episcopi auctoritas seniori episcopo provinciæ deferebatur, si Carthaginensem sedem excipias, quæ non tantum provinciæ proconsularis certa Metropolis erat, sed et totius Africæ Occidentalis caput. Atque hinc non dicebantur vulgo Metropolitanæ, sed Pri-

mates, ut saepe sæpius vocantur in concilis Africanis, Metropoleon nomine Metropolitanis civilibus servato. Hinc Primali non semper ejusdem sedis episcopos fuisse compemimus, sed diversarum. Sic Numidiæ Metropolitanus Cypriani tempore erat Novatus Thamugadensis, ut constat ex concilio Cypriani, Anno 305, Secundus Tigisitanus ex Optato. Anno 395, Megaliu. Calamensis ex Augustino. Anno 397, Crescentianus alterius sedis episcopus ex concilio Carthaginensi. Anno 401 et 402, Xantippus Tagosensis ex Augustino. Anno 411, Silvanus Summitanus ex collatione Carthaginensi. Anno 418, Valentinus Vaiannensis. Anno 484, Felix Berceritanus ex catalogo episcoporum Catholicorum Africæ sub Hunerico. Similiter Byzacenæ provinciæ Primas tempore Cypriani Polycarpus Adrumetinus. Circa tempora collationis Carthaginensis Mizonius Zellensis. Anno 417, Latiomius Tenitanus. Anno 418, Donatianus Teleptensis. Tempore Hunerici Nobasinnensis episcopus. Mauritaniæ Cæsarieus Primas in collatione Carthagineusi est Martinus Taborensis. In catalogo episcoporum Africæ sub Hunerico Glorius Juncensis. Mauritaniæ Sitisensis anno 402 Nicetius Metropoleos civilis episcopus, sed in collatione Novatus ejusdem sedis episcopus nullam habet prærogativam, et anno 408, legatus est nomine provinciæ sue, non igitur præses concilii et Primali. At tempore Hunerici Primas est Russinus Tamallumensis. Ex quibus abunde constat Primali seu Metropoliticum jus in Africa non fuisse annexum Metropoli civili, sed antiquitati episcopi, et sic Metropolim ecclesiasticam fuisse sedem senioris episcopi.

Idipsum non obscure testatur Augustinus, cum querit a Profuturo epist. cxlix, nunc xxxviii, quis Megalii Calamensis in Primali successor sit. Successorem *Primatus ejus nosse volumus*, ei ep. cclxi, nunc ccxcix (si tamen ejus est hæc epistola quam multi eruditæ in dubium revocant) scribit ad Cœlestinum, Prisco provinciæ Cæsariensis episcopo episcopatum esse relictum, ea tamen conditione, ut ipsi non patret aditus ad Primalum sicut cæteris: *Claret, inquit, Priscus, provinciæ Cæsariensis episcopus, aut ad Primalum locus sicut cæteris et mihi patere debuit, aut Episcopatus mihi remanere non debuit.* Undo luce elarius infertur Primalum omnibus Africanis episcopis patuisse, nec Metropoli civili annexum fuisse, quandoquidem Cæsariensis antistes, qui Metropoleos civilis episcopus erat, non privatur jure Metropolitico Ecclesiastico, sed aditus ei ad jus Metropoliticum intercluditur. Epistola ccxvii, quæ nunc est lxx, excusat se Augustinus, quod ad concilium Numidiæ vocatus a Victorino, non venerit, eo quod senex Xantippus Tagosensis, rectius Tagorensis, Primali sibi vindicaret; proinde et jus convocandi concilii. Quod si Metropolitica jura urbi fuissent annexa, de Primali nulla potuisset inter episcopes esse difficultas, cum manifestum foret, quæ urbs esset Numidiæ Metropolis. Ut autem liquido constet contentio nem tantum fuisse de antiquitate episcopi, non autem

Dpis patuisse, nec Metropoli civili annexum fuisse, quandoquidem Cæsariensis antistes, qui Metropoleos civilis episcopus erat, non privatur jure Metropolitico Ecclesiastico, sed aditus ei ad jus Metropoliticum intercluditur. Epistola ccxvii, quæ nunc est lxx, excusat se Augustinus, quod ad concilium Numidiæ vocatus a Victorino, non venerit, eo quod senex Xantippus Tagosensis, rectius Tagorensis, Primali sibi vindicaret; proinde et jus convocandi concilii. Quod si Metropolitica jura urbi fuissent annexa, de Primali nulla potuisset inter episcopes esse difficultas, cum manifestum foret, quæ urbs esset Numidiæ Metropolis. Ut autem liquido constet contentio nem tantum fuisse de antiquitate episcopi, non autem

de urbis dignitate, consulenda est concilii Milevitani anni 402 definitio, cui ipse Xantippus aderat Primatus Numidiae jure fruens, ut videre est can. 53 concilii vulgo Africani. Hæc autem definitio ejusmodi est, cap. 56 : *Placuit ut quicumque deinceps ab episcopis ordinantur per provincias Africanas, litteras accipiant ab ordinatoribus suis manu eorum conscriptas contñentes consulem et diem, ut nulla altercatio de posterioribus vel anterioribus oriatur.* Ex his intelligere est totam inter episcopos Africanos dignitatem ab antiquitate episcopatus fuisse repetitam; nullatenus autem ab urbis magnitudine aut dignitate. Speciam vero de Numidiâ idem constat ex canone 53 in quo statutum est, ut *matricula, et Archivus Numidiae apud primam sedem sit, et in Metropoli, id est, Constantina.* Ecce apertam distinctionem Metropoleos B civilis, et Ecclesiastice: propterea auctor Vitæ S. Fulgentii, c. 29, testis est, Fulgentium in concilio Juncensi, Quodvultdeo in contentione de Primatu prælatum, jus suum illi postea cessisse, quo relato subdit auctor iste : *Ubi sunt nunc illi quibus eminenti super ceteros dominentur affectus, qui se etiam suis prioribus anteponunt, indebita sibi privilegia vindicantes?* Ecce beatus Fulgentius nec primatum quem meruit, defendere voluit. Primatus ergo apud Africanos episcopos ipsius Fulgentii tempore prioribus debebatur, nec utli sedi annexus erat. Demum Victor Tunonensis in chronico refert Boetio, Byzaceno defuncto, Primasium Adrumetinum damnationi trium capitulorum consensisse ut primatus jure frueretur. Hic mos in Africa permanuit usque ad tempora Gregorii Magni. Nam is lib. 1, epist. LXXV, ad episcopos Numidie statuit : *Ut illorum consuetudo de primatis constitundis, ceterisque capitulis immota maneat, exceptis his qui ex Donatistis ad episcopatum pervenient, quos provehi ad primatus dignitatem etiam cum ordo clericorum eos ad locum eumdem deferat, modis omnibus prohibet.* Igitur tempore Gregorii inter Africanos Primatus non erat sedibus annexus, sed eo antiquiores omnes episcopi indiscriminatim fruebantur, exceptis iis qui fuerant hæretici, quos ab hoc jure excidere vult Gregorius : quemadmodum olim Augustino teste ab eo excederat Priscus.

Quin etiam in Provincia proconsulari summus homines habebatur antiquiori episcopo, licet eum præcederet Carthaginensis episcopus totius Africæ primas. Sic in concilio Carthaginensi II, Victor Abderitanus, et in tertio ejusdem nominis episcopus Pupianensis, ceteris, excepto Carthaginensi, præferuntur : et de hoc Victore hæc ait Epigonius, c. 54 cod. can. Ecl. Afric. : *Estate pater, et ipsa promotione antiquissimus, vir laudabilis, frater et collega noster Victor vult hanc petitionem generali omnibus effici.*

Uno verbo in Africa tum honor, tum dignitas, tum etiam jura et privilegia episcoporum tribuebantur antiquitati episcopatus, non autem Ecclesiæ cui præerant dignitati. Id constat ex dictis, præcipue vero ex epistola Augustini 59, in qua queritur se tertium nominatum, qui haud ita pridem episcopus erat,

A ceterisque qui antiquiores erant, præpositum : *Quæ res, inquit, et aliis injuriosa est satis, et mihi invictiosa :* idque luculentter confirmatur 26 ex can. 66 concilii Africani supra relato.

Carthaginensis Antistitis prærogative. — Ceterum ab hac lege semper excipiendus Carthaginensis antistes, qui universæ Africæ Primas erat et Exarchus, seu, ut ita loquar, Patriarcha. Diu ante ipsummet Cyprianum Agrippinus hoc jure fruebatur, is enim a Cypriano reliquorum episcoporum præses fuisse insinuat : *Quod quidem, inquit, cum ceteris episcopis qui illo tempore in provincia Africa et Numidia Ecclesiam Dei gubernabant, statuit.*

Maxima quoque hujus sedis privilegia et jura in epistolis Cypriani elucent : sic ep. XLV, totam Africam provinciam suam vocat : *Quoniam, inquit, latius fusa est nostra provincia, habet Numidiam et duas Mauritanias sibi coherentes.* Hinc ex universis Africæ provinciis consulitur, et respondet veluti præcipuum auctoritatem habens, ut videre est ep. LIX, LXI, LXX, LXXI, LXXIII et præsertim LXV.

Post hæc tempora illa Carthaginensis episcopi dignitas non imminuta, ut videre est ex omnibus conciliis Africanis, quæ ad hujus episcopi nutum flebant, et quibus ille, licet ceteris junior, præsidebat, ac omnium quæ gerebantur, auctor et caput erat : si quæ scribendæ erant epistolæ a conciliis, eas dictabat ; iis omnium nomine subscribebat : ad hujus etiam concilium ex omnibus Africæ provinciis et syndicis provocabatur, ut regulæ Ecclesiastice per totam Africam observarentur, utique fidem illibata servaretur, invigilabat : diem Paschæ universis Africanis ipse nuntiabat, ut constat ex canone 81 codicis Africani : uno verbo, curam ac sollicitudinem omnium Ecclesiarum Africanarum ipse gerebat. Unde Aurelius episcopus can. 55 cod. Afric. alt., se multarum Ecclesiarum, et ordinandorum curam sustinere..... Et postea, cunctarum se Ecclesiarum, dignatione Dei, sollicitudinem sustinere; quapropter conceditur ei ibidem, ut unde vellet, et de cuius nomine fuisse conventus, pro desiderio cuiusque Ecclesiæ ordinaret episcopum. Hinc tenebatur provincias omnes Africæ visitare, ut intelligitur ex canone concilii Carthaginensis anni 397, in cod. Canonum Ecclesiæ Africanæ, c. 52, ubi Honoratus et Urbanus Legati provincie Mauritaniae Sittensis alunt in concilio Hipponeensi constitutum esse singulas provincias tempore concilii visitandas esse : et rogant Aurelium ut dignetur etiam hoc anno vel alio Mauritaniam provinciam visitare. Quibus Aurelius respondit : *Tunc de provincia Mauritania, propterea quod in finibus Africæ posita sit, nihil statutus, siquidem vicinæ sunt barbarico, sed præstet Deus ut ex abundanti non pollicentes venire possimus ad vestram provinciam.* Cogitare enim debetis, fratres, quia hoc sibi, et Tripolitani, et Arzugitani fratres potuerunt exigere, si ratio pateretur.

Hic fortasse alicui veniet in mentem hæc quæstio, utrum mellius et convenientius Metropolitica dignitas antiquitati, quam urbi fuerit affixa, de qua quid sen-

tiam, hic mihi videtur aperiendum. Censeo ergo, A salvo aliorum judicio, longe salius esse ut Metropolitica dignitas urbi annexa sit quam antiquitati sacerdotii: cum enim alicui sedi affixa est, is ad eam eligitur qui huic dignitati sustinendæ par esse possit. At ubi ad omnes passim antiquitatis jure defertur, tunc ad minus idoneos pervenire potest. Præterquam quod senectus minus apta est ferendis laboribus, et illo caret animi ac corporis vigore qui in Metropolitano maxime desideratur. Itaque prudenter omnino Gregorius, lib. 1, epist. LXXII, scribit ad Gennadium Patricium et Exarchum Africæ, ut Concilium Catholicorum admoneat, ut primatem non ex ordine loci postpositis virtutis meritis faciat. Quoniam apud Deum non gradus elegantior, sed virtutis melioris actio comprobatur: ipse vero Primas non passim, sicut moris est per villas, sed in una juxta eorum electionem civitate residueat. Idem tamen Africanis epist. LXXV, consuetudinem, que nihil contra fidem Catholicam usurpare dignoscitur, immolam permanere concedit, sive de primatibus constitundis, etc.

Ut ut sit, fruebatur Carthaginensis antistes non tantum honoris sed et dignitatis ac auctoritatis prerogativa in universas Africæ provincias, ac speciatim primas erat provinciae proconsularis, que inter alias prima censebatur. Hæc inter provincias Africanas media clauditur ab Ortu et Septentrione, elago Africo. Ab Occidente dividitur a Numidia linea ducta ab ostiis Rubricati fluminis ad Mustim, ubi fluvium Bagradam attingit, et inde retro versus Occidentem ducta ad Narragaram, atque hinc ad Ammederlandam, ubi rursum Bagradam fluvium attingit et secat usque ad Capsanum oppidum Numidie versus Meridiem. Ab Oriente et Meridie a Byzacena separatur linea ducta ab Uzita usque ad fluvium Bagradam. Tria habet Promontoria, Candidum, Apollinis adversum Sardiniam, et Mercurii adversum Siciliæ, que in altum procurrenia duos efficiunt sinus.

NUMIDIA, Numidarum olim regnum, Masinissæ clara nomine, Metagonitis terra a Græcis appellata, Numidæ vero seu Nomades a permotandis pabulis Mæpalia sua, hoc est, domos plastris circumferentes. Ab Oriente adjacet provinciae proconsulari, a qua superius descripta linea distinguitur. A Septentrione mari alluitur. Ab Occidente terminatur linea ducta ab Ampsagæ fluvii ostiis versus meridiem usque ad Maximianum oppidum. Ab Austro habet Libyam interiorem. Hujus provinciae Metropolis civilis Cirta colonia, que Constantina dicta est et etiamnum dicitur.

BYZACENA provincia appellatur Regio fertilitatis eximiae. Ab ortu habet fluvium Tritonem: ab Occidente Numidiam juxta lineam superius expositam: ab Austro Libyam interiorem. Hujus urbs præcipua Adrumetum.

TRIPOLITANA provincia a flumine Tritone et minore Syrti usque ad aram Phileni extenditur: mari alluitur a Septentrione: ab Occidente Tritone flumine finitur: a Meridie desertis Libycis.

MAURITANIA SITIFENSIS habet ab ortu lineam ductam ab Ampsagæ fluminis ostiis versus Meridiem usque ad Maximianum oppidum.

Adjacet ad Occidentem Sitifensi **CÆSARIENSIS**, que a Tingitana flumine Malva distinguitur: a Sitifensi linea ducta a promontorio Occidentalí Numidici sinu, ubi sita est urbs Vabar usque ad oppidum Tubunas oblique in Oriente ad flumen Uzar prope Zarratha. Sitifensis caput est urbs Sitifis, Cæsariensis Julia Cæsarea.

MAURITANIA TINGITANA limites, ab ortu Malva fluvius: ab occasu mare Atlanticum: a Septentrione fretum Herculeum et mare Mediterraneum: a Meridie montes Atlantici. Tingis hujus provinciæ urbs præcipua.

Multitudo episcopatum in Africa. — Totus ille tractus et antequam Romanis pareret, et postea in numeros fere incolas habuit. In eo civitates, oppida, municipia, castella, vici, tum indigetum, tum colonorum in magno numero fuere, et tam soli fertilitate ac frugum ubertate quam mercaturæ **27** commercio prædives exitit. Hinc tanta Christianorum in his locis multitudo, ad quos regendos Episcopi plurimi sunt constituti, et quidem longe plures ac frequentiores quam in quibuslibet aliis orbis Christiani partibus. Nam in his, episcopi in magnis tantum urbibus constituti consueverant, non autem in vicis aut viillis et in modicis civitatibus, quod concilii Laodiceni canone 57, et Sardicensis canone 7, cautum est. At lex ista in Africa non obtinuit, ubi non tantum in magnis civitatibus, sed in cunctis oppidis ac nonnumquam in vicis et castellis ordinati leguntur episcopi: quam episcopatum sediu multitudinem jam a primis Ecclesiarum Africanarum initis exortam auxit Catholicorum ac Donatistarum simulatio. Sane cum in collatione Carthaginensi diei 1, cap. 181, Alypius Ecclesiæ Catholicæ episcopus admonuisset nonnullos ex episcopis Donatistis in villis et in fundis esse episcopos ordinatos, non in aliquibus civitatibus, regessit hoc ipsum in Catholicos Petilianus Donatista inquiens: *Sic etiam tu multis habes per omnes agros dispersos.* Et in hac collatione frequenter utrinque objectum est Episcopos de novo in multis locis ab utraque parte constitutos, ut numero vincerent adversarios. Ipse Augustinus cum diœcesim suam ninius extehsam esse existimat, in castello Fussalensi, quod 40 millibus ab Hippone regio distabat, episcopum ordinandum curavit, ut docet ep. **CCLXI.** Sed ne inde turbæ et dissensiones nascerentur, concilium Carthaginense statuit can. 5, ut diœceses que numquam haberunt episcopos, non habeant: et illa diœcesis que aliquando habuit, habeat proprium,.... Et si accedente tempore, crescente fide populus Dei multiplicatus desideraverit proprium habere rectorem, ejus videlicet voluntate in cuius potestate est diœcesis constituta, habrat episcopum. Non vetat ista lex ne crescente numero fideliuum novus episcopatus erigatur, sed ne id fiat nisi ex consensu et voluntate episcopi ad cuius diœcesim